



Folketingets Social- og Indenrigsudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 72 28 24 00

Sagsnr.
2019 - 8235

Doknr.
170463

Dato
05-12-2019

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har d. 7. november 2019 stillet følgende spørgsmål nr. 106 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra udvalget.

Spørgsmål nr. 106:

”Vil ministeren oplyse på hvilken måde, ministeriet vil blive inddraget i den 10-årige psykiatriplan, som fremgår af regeringens forståelsespapir, og som forventeligt skal udarbejdes af Sundheds- og Ældreministeriet?”

Svar:

Vi har i en årrække set en bekymrende udvikling, hvor et stigende antal børn, unge og voksne oplever psykisk mistrivsel eller har en psykisk lidelse, hvor nogle har brug for en indsats i psykiatrien. Jeg mener, at vi skal blive bedre til at sætte ind, før det går galt. At sørge for, at færre bliver syge.

Regeringen er opmærksom på, at psykiatriområdet spænder bredt med stor kompleksitet - både inden for og på tværs af sektorer. Det betyder, at udfordringerne ikke løses med et snuptag. Der er derfor brug for at igangsætte et grundigt arbejde.

Som det fremgår af den netop indgåede finanslovsaftale vil regeringen invitere til forhandlinger med henblik på at indgå en aftale om en 10-års plan for psykiatrien. Aftaleparterne er enige om, at der i planen skal være særlig fokus på forebyggelse og bedre sammenhæng i indsatsen mellem almen praksis, hospitalspsykiatri (herunder ambulans behandling) og socialpsykiatri (herunder botilbud). Indsatsen for børn og unge samt dobbeltdiagnosticerede skal have et særligt fokus i planen.

Med aftalen er regeringen, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten og Alternativet endvidere enige om at afsætte samlet 600 mio. kr. årligt fra 2020 og frem til at styrke psykiatrien. Det skal ses i sammenhæng med det kommende arbejde med en 10-års plan for psykiatrien, som der vil være et tæt samarbejde mellem Sundheds- og Ældreministeriet og Social- og Indenrigsministeriet om.

Med venlig hilsen
Astrid Krag